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Szebbet, lélekemelőbbet alig lehet kép
zelni, mint a milyen a főgimnázium va
sárnapi ünnepe volt. Emlékezés volt a 
múltra, visszaszállás volt az élet tavaszába, 
mely lombokkal, virágokkal boritotta be 
újra az élet letarolt, megtépett vén fáját, 
elővarázsolta ifjú örömeinket, duzzadó re
ményeinket s kialakította bennünk a hitet, 
a tudatot, hogy nem hiába éltünk s azt a 
határtalanul gyengéd hálát, a mellyel a mi 
főgimnáziumunknak tartozunk. A ciszter
cita Rend büszke, nagyon büszke lehet, 
mikor a hála és elismerés érzelmeitől kö
rülrajongva látja magát. Oly férfiak hin
tegették lábai elé az elismerés virágait, a 
kikre büszkén tekint föl az ország s a ki
ket szívesen vall vezéreinek az állami élet 
törtető munkájában. %

Mi. akik kezdetük óta ismertük az 
ünnepség kereteit, magunk se mertük hinni, 
hogy bizalmassága és bensőségessége mel
lett ily fényes keretek között zajlik le a 
mi önképzőkörünk ünnepélye.

Az utcákat a vasúttól végesvégig 
zászlóerdő boritolta. A májusi nap pom
pázó ifjúsága úgy illett a megifjodás szép 
napjához, tiszta levegője, balzsamos illata 
a múlt hervadhatatlan gondolatai közé.

Vajda Ödön zirczi apát ,ur reggel 10 órakor 
szentmisét mondott a cisztercita templomban, a 
melyen'százakra menő számban jelentek meg az 
öreg diákok, köztük Zichy János gróf kultusz
miniszter* Günther Antal kúriai bíró.

A  hálaadó szentmise utón a főgimnázium 
disztermébe vonult az öreg diákok serege. Ide 
már csak az öreg diákok léphettek be, illetőleg 
azok, a kik az önképzőkörrel akár a múltban, 
akár a jelenben kapcsolatosak voltak. Bizony 
örömmel láttuk, hogy a tágas, szép diszterem 
teljesen megtelt az ünneplők nagy számával. Az 
ifjúság énekkara elénekelte a hymnuszt, a mely 
után Zalai Mihály igazgató magvas, lendületes 
beszédben üdvözölte a megjelenteket.

Ezután Kenessey Pál VII. o. t. mint fő
jegyző felolvasta a jegyzőkönyvet az utolsó ön- 
Önképzőköri ülésről. -

Mészáros Amand gyönyörű költeményét, 
Mészáros Gyula VII. o. t. szavalta. A kiváló iró, 
a ki évtizedeken keresztül , mint ünnepi ódaköltő 
oly sokszor megpendítette lantját, valóban nagy

örömet szerez áz olvasóknak, mikor szép gon
dolataival őket gyönyörködteti:

' K ö s z ö n t é s .
irta: Mészáros Amand.

Légy üdvöz, te csodás virágbokor, 
Önképzőkör 1 szép ünnepélyeden,
Midőn arany menyegződet ülöd 
Szerényen bár, de lelkesedten,
Ép úgy, mint mikor bölcsőd rengették 
Azok a tüzeslelkü leventék,
Kik eszméikkel magasra törve 
Hangoztatták: „Alakuljunk körbe!"

. . . Március-Idus volt . . .  A réginek 
Megújuló, dicső fénysugáré 
Berezgett az ifjak szivmélyébe,
Tüzelve a legnemesb 'munkára:
Képezni önmagát toliban, szóban,
Pálmáért küzdni a vepsenyharcban.
Óh mert megértették:!„Készülni kell 
A jövőre kézzel, ésszijl, szívvel . .

így születtél, kedves Önképzőkör! 
így lettél zöldelő virágbokor,
Melynek minden tagjáfegy-egy virág, 

^Mely egy törzsön testyércsaládba forr.
*S kertészeid szerető figyelme*

Mintha önlelköknek része lenne,
Édes gonddal őrködte^ feletted,
Megfigyelve minden szavad, tetted.

A munka, mit virágai között
— Itt a körben — végbevisz a kertész,
— Mert attól egy élet jövője függ — 
Veritékfakasztó, komoly, nehéz:
Lelkesítni a lelket, ha bágyadt,
Lohasztni a túlcsapongó lángot,
Jelezni azt a fenséges utat,
Mely a szép s jó eszményéhez juttat.

S e munka mégis oly boldogító 1. . .
A kertész bús' gondja örömbe vész,
Látván : mint hajt nemes rügyet a szív,
Mint bontogatja szárnyait az ész,
Mint lesz nemesb az érzés, az irály,
Az eszményinek fénysugárinál,
S hallván, miként lesz sima, erős, szép,
A szónok ifjú ajkán a beszéd 1
így volt ez rég, tanú rá én vagyok 1 
Most is úgy van ; minden csak ujhodás.
A virágbokor törzse megmaradt,
Csak a virágja évről-évre más.
Erre élő bizonyság ti vagytok,
Ti kedves önképzőköri tagok,
Kik az ősök örökébe lépve 
Készültök ez örömünnepélyre . . .

Lelkem előtt feltűn a drága m ú lt. . .
Mily elbűvölő, kedves Játomány! . . . 
Bokrom ékes virágait a szél 
Messze el, szétvitte sebes szárnyán,
De mint nemes magvak dúsan, mélyen 
Gyökért vertek a haza földjében,
S fákká nővén soknak koronáját 
Lelkesedve, bámulva csodálják.

És méltán I mert koronájuk gyöngye 
Önszivöknek tengerében termett.
S gyémántnál is fényesbbé az élet 
Ádáz küzdelmei tüzébén le tt . . . .  
lsmeiitek azt, ki nem oly régen 
Hazánk kormányát tartó kezében;
S mert tette jog volt, szava bölcseség,
Neve hálás emlékezetben ég.

Jó ismerőstök az is, ki lantján 
Lágy szerelmet, bús kurucdalt zengett,
S dalának varázsa elbűvölte 
A szerelmest, a bús honfikeblet 1 . .  .
Azt is ismeritek, kinek neve 
Aranyszállal van hozzátok kötve 
S ki most vezér, selyemlobogójan 
E feiséges szók: Vallás, tudomány!...

Sokan vannak, kiket nem ismertek, 
Szivben-lélekben mégis testvérek,
Kik egykor, ifjanta, itt e körben 
A munkára buzgón készUlének,
S most mint férfiak férfiasán vívják 
Oltár-, jog, közüdvért a szent csatát,
És bár más a fegyver, más a pálya,
A cél egy: fényt hozni a hazára í . . .
Lelkem előtt igy tünék fel a kép 
A múlt idők aranyos szakából 1. . .
A kép tiétek. . .  enyém csak egy könny,
Mely szivem mélyéből arcomra foly. 
Nézzetek a  képre s tanuljatok 
Elődeitektől ne csak lángot,
De tetterőt, jellemet, tudományt 
És hittől izzó erényt egyaránt 1! 1 . . .

. . .  Kedves ifjak, nemes Önképzőkör I 
Hozzátok szólt e köszöntő ének . .  . 
Hálásan imádom Istenünket.

\  Hogy ez ünnepen köszönthetélek . . .
' Megáldom munkátok verítékét,

Buzgalmatok minden szép reményét...
S szemem gyöngyét, mely bokrotokra 

■ [hull,
Itt hagyom áldásthozó harmatul. .

Az önképzőkör múltjáról és jelenéről La- 
uschmann László VIII. o. t. olvasott fel. Gyö
nyörködve hallgattuk az érdekes múlt annyi vál
tozatos eseményét, a, mikor, most már .országos 
nagyságok, a zöldre föstött padok közül muto
gatták az oroszlánkörmöket. Wekerlét, Günthert, 
Endrődyt, Zichyf, Schmidtef stb. stb. láttuk el
vonulni előttünk díszes sorban, nyomukba lépni 
az ifjúságot, a mely majd a következő jöven
dőben fogja megmutatni, hogy méltó utóda-e a 
nagy elődöknek. Hogy a reménység biztató szava 
gyakran hangzott s hogy magát a felolvasót is 
szívesen sorozták azok légiójába, a kiktől még 
sokat akarunk látni, az bizonyos s hogy ennek 
élénk bizonysága volt az öreg diákok teszésnyil- 
vánitása is, örömmel tapasztaltuk.

Ezután jött a kedves, szép jelenei, mikor 
az öreg diákok Szüts Jenő alispán vezetése mel
lett elénekelték az iglói diákok nótáját — tra- 
vesztálva igy : : „

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
AZELŐTT: Ö s s v .
Ágy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a  legolcsóbb szabott árakofi. Ugyanitt ta- 

miié és mindenes fiu felvétetik.

Mai lapunk 4  oldal.
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Ős Fehérvár ködbe vész,
Óreg diáit visszanéz.
A mi itt volt csak álom volt,
Csak mese volt az egész.

Bizony megcsillantak a könnyek a szemek
ben a visszaemlékezés hatása alatt. Az öreg és 
fiatal urak végtelen meghatottsággal emlékeztek 
ifjú koruk rózsás álmaira, amelyből a jelen oly 
sokát letört s virág helyett annyi tövist juttatott. 
De mindegy: remélni jól esett.

Endrődy Sándor ünnepi verset küldött a 
nagy emléknapra, amelyet Palotay László igazán 
a költeményhez méltó érzéssel és lendülettel 
szavalt el:

Ötven év után. 4
írta : Endrtídi Sándor.

Nos fiuk, hát hem örültök?
Újra köztelek vagyok!
Visszahoztam tűnt időtök 
Tavaszát, a — tegnapot.
Rügyfakadás, rózsanyilás,
Álom, emlék ide von;
Lelkemben a régi jókedv,
Játszi dal az ajkamon.
Visszaszállottam közzétek,
Mint fészkéhez a madár,___
Pedig az én tegnapomnak 
Majdnem ötven éve már.
Szárnyam ugyan megkopott és 
Dér lepte be szöghajam,
De köztetek megifjodom,
S felujjongok boldogan.
Öreg város, vén iskola 
Ti nagymultu szent falak —
Megölellek a szivemmel 
S ifjú tűzzel áldalak 1

Valamikor itt kezdtem el 
ügy-agy álmot szőni én,
S földi árnyban itt hajszoltam 
Mindazt, ami égi fény.
Itt tanultam megszeretni 
Mindazt, ami szép, csodás,
Ajakamról itt hangzott el 
A legelső vallomás. —
Hozzád, dicső, szent Költészet,
Örökifjú, égi lény,
Itt tördeltem zengő rímmé 
Első vallomásom én 1

Hej, azóta sok viz elfolyt,
Nagyot fordult a világ,
Mássá lett a szív, az élet,
Szerelem, hit, ifjúság!
Innen-onnan elpusztulnak 
Mind a régi istenek,
S jönnek gőgös uj istenkék 
A jó régiek helyett.

S mig mi, öreg hűségűnkkel 
Félreállunk hallgatag:
Ők merészen feinyomulnak 
S mind jobban hóditanak.

‘ No de azért soh’se féljünk,
Majd elválik: kik ezek?
Uj világot alkotó, vagy 
Trónbitorló istenek?

Addig is, mig harcuk eldől 
S bősz divatjuk ront, vakít:
Ne feledjük, becsüljük meg 
Múltúnk tanulságaid •

S fénye mellett bátor hittel 
Menjünk végzetünk felé,
Küzdve, tűrve, vérző szívvel,
Mint ezt Isten rendelé.

Oh, hiszem, hogy ami bennem ’
Itt valaha lobogott: ; :
Az a szent tűz nem hamvadt el, 
Bennetek is fellobog —

' És ahol most én borongva ,
Nézek szét a múltakon: y

; Ti a jövendők győzelmét ' ‘
Zengitek majd egykoron I

FEypgRMEGYEI NAPLÖ

A pályadijakat Vajda Ödön apát osztotta tó . 
egy ‘ nagyon szép' &  jgazán ünnepi beszéd kísé
retében. A 78 évest öregur, akinek — mmt mon
dotta — múltja vánf a jelene olyan, a  milyen s  
a jövője semmi — mindinkább fokozódo lelkese
déssel beszélt az elmúlt időkről s azokról a  na
gyon boldog évekről, amelyeket az ifjúság köré
ben töltött el s a melyek egész életének legboldo
gabb napjai voltak. Csak úgy zúgott a terem a 
zajos éljenzéstő', a  melyet a lelkesedéstől elra
gadott öreg diákok az ősz apátur felé kiáltottak.

Pályadijakat nyertek: “Mészáros Gyula, 
Lauschmann László, Haas Lajost Szabó István, 
Schmölcz Ferenc, T . Nagy József; Mészáros Gyula, 
Sziklai István, Székely Gábor, Palotay László, 
Klincsek István, Gergely Tamás, Szakolczay Béla.

Szabó István ifjúsági elnök megjepő tehet
ségre való beszéddel zárta be az önképzőkör 
esztendejét. A hangorganuma erővel pompás, az 
előadása; tele lendülettel s ha a sok fölösleges 
póz elmaradt volna, valóban nagyhatású és min
denkit meglepő beszéde teljesen harmonikus ma
radt volna. V \ C \ .  . -• '

Az öreg diákok nagyhatású dala, a „ Ballag 
már a vén diák" — után Námcssy Medárd ta 
nár szép beszéddel bezárta az ünnepélyt, a mely
hez hozzácsatiakozótt még Günther Antal dr. 
volt minister, kúriai biró nagyhatású beszéde a ' 
melyben_visszatekintett-a-multra-s-az-^reg—diá
kok háláját melég, szép szavakban rótta le a 
nagyérdemű Rend iránt.

Egy órakor a  Szent István teremben nagy
szabású bankét volt. A termet gyönyörűen fel
díszítették s az asztalok is tele voltak virággal 
és pálmákkal. Az asztalfőn Vajda Ödön zirczi 
apát mellette jobbról dr. Zichy János gróf, bá l-: 
ról Günther Antal dr. foglaltak helyet. Ebéd alatt 
nem cigány zene, hanem az ifjú diákok ének és 
zenekara adott elő . szebbnél szebb darabokat- 
Pecsenye után Vajda Ödön nagyhatású beszéd 
dél köszöntötte a vendégeket. Zichy János g ró f  
a cisztercita Rendre emelte poharát. A mi hálánk 
— úgymond — nem. olyan mint a gyorsan her
vadó virág, hanem maradandó, mert a hála és 
szeretet szentelt jogain alapúi. Köszönetét mond 

| a vendégek nevében a kedves meghívásért, mert 
most fölelevenithetik az ifjúkor ideálizmusát, a 
mikor még nem ismretünk mást mint opti- 
mizumot, nem ismertünk az életből mást, 
mint annak ideálizmusát. Ezt a zománcot an
nak a nevelésnek köszönhetjük, a melyben 
a kiváló Rend részesített bennünket, a mikor 
fölszántotta lelkünket és belevetette a legér
tékesebb csirákat, az emberiség és haza iránt 
való szeretet magvait, A hála hervadhaüan 
virágait teszi a Rend lábaihoz, a; mely, értékes , 
generációkat nevelt a hazának és a melynek el- 
évülhetlen érdemei vannak a magyar haza tör- : 
ténetében. — Zalai Mihály igazgató a volt ön- ! 
képzőköri tagokat éltette. Gruber János orsz. 
képviselő pedig az 50 év előtti önképzőköri tagok 
nevében mondott lendületes beszédet. (Köztük 
Gruber János, Ambach József és Gulner Pál 
voltak jelen az 50 év . előttiek közül.) Ulmer 
Gusztáv MÁV. főtiszt a rendező Námessy 
Medárdra mondott szép felköszötőt. A vendé- ; 
gek a kik körülbelül 130-an voltak, vidám han
gulatban a késő órákjg együtt maradtak. S most, 
midőn a feledhetetlen nap emlékét megörökítettük, 
nem mulaszthatjuk el mindannyiunk háláját Ná- 
mesy Medárd iránt nyilvánítana a ki a rendezés 
óriási munkáját úgyszólván pár hét alatt végezte.: 
Valamint Héberling N. vendéglősnek, a ki újra . 
bebizonyította elsőrendű'ízlését és vendéglősi te
hetségét. „

Ú J D O N S Á G O K .

Vármegyei közgyűlés. .. .
É ^várm egye törvényhatósági bizottsága f. 

hó l én tartotta ezévi II. rendes közgyűlését gróf 
Széchenyi Viktor elnökletével. Tárgysorozat előtt 
az elnöklő főispán az elhunyt Detrich Zsigmond
fsözügyi tevékenységét és érdemeit méltatta, majd 
indítványára á közgyűlés részvétét fejezte ki Det
rich Zsigmond halála felelt.

, _ A tárgysorozat első pontja a Detrich Zsig
mond halálával megüresedett tagsági. helynek 
választás utján való betöltése, A főispán a sza-
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vazó b ízottigJenőkévé Layer .Nándort, tagjaivá 
Csontos Andort ési vjGriebsch: Bélát, , 3egyzőjévó 
Balogh Gyúlát; kültMte ki, T ^adftq tt összesen 
149 szavazat; melyből gróf JEszterfafey László 
148, dr. Pajzs Gyula 1 szavazatot kapott.

A második tárgy az  lÖlO évialispáni je
lentés volt. Schlesinger Sándor a  jelentéshez hoz
zászólva elmondja, hogy az alispánf jelentésben 
semmi nyomát nem találja a  létesítendő "cukor- -v 
gyárnak. Arra kéri a  főispánt és az alispánt, 
hogy igyekezzenek odahatni, hogy a  gyár a  fe
lesleges szeletet első sorban a  .fejérmegyei gaz
dáknak adja el s  ezt lehetőleg a  gyár alapsza
bályaiba is vétessék bele. (Helyeslés.)

Ezután Szüts Andor dr. szólt az alispáni 
jelentéshez. A közigazgatás és a tisztviselők mű
ködésére vonatkozó részt elfogadja és köszönetét 
mond érte az alispánnak. k  T 4  -

A jelentésnek a  közigazgatás államosításáról 
szóló részében- azonban mélyebb ' politikát lát, 
mellyel az alispán irányítani akarja a bizottsági 
tagok nézetét. "Szerinte az alispánnak a  jelenté
sében csak szorosan a  közigazgatáshoz tartozó 
dolgokkal és a tisztviselők működésével szabadna 
foglalkozni. Indítványozza, hogy az alispáni je
lentésnek ezt a részét ne fogadja el a  közgyűlés. 
(Nagy zaj, ellentmondások.) :

Szüts Jenő alispán először is Schlesinger
Sándornak válaszol, ígéri, hogy a gazdák—érdé------
kében Schlesinger Sándor indítványa szerint fog . 
eljárni. Dr. Szüts Andor beszédére pedig kijelenti, 
hody az alispáni jelentés igenis hivatva vau or
szágos viszonyokat isérinteni. Az. alispáni je
lentésnek a közigazgatás államosításával foglal
kozó része csak az ó személyes kijelentése, amit 
nem tekint politikának.

Meszleny Pál esztergomi főispán, Meszieny 
László, Sárközy-Aurél Szüts Andor dr. indít
ványához csatlakoznak s azt elfogadásra ajánlják. 
Ezekből az látszott kiderülni, hogy itt nem más
ról, mint egy munkapárti attakról van szó, amely 
azonban munkapárti kudarccal végződött. Ke- 
nessey Gyula helyesli az alispán eljárását az al
ispáni jelentést egész terjedelmében elfogadásra 
ajánlja. A kérdés föltevéséhez dr. Pajzs Gyula, 
dr. Horváth Gyula és dr. Manndorff Géza szóltak 
hozzá, mig a közgyűlés ez utóbbi indítványát 
fogadta el, melynek értelmében a főispán ügy 
tette föl a kérdést elsősorban, hogy: kik fogad
ják él az alispáni jelentést egész. terjedelmében. 
Erre fölláltak 95-en, Az ellenpróba 37 munka
pártit eredményezett. A többség az alispánt lel
kesen megéljenezte. '

Az óriási tárgysorozatból, legnagyobb fi
gyelmet keltett és hosszabb vitát provokált a 11. 
p o n t: Nagyperkáta község kérelme, hogy Írjon 
fel a vármegye a belügyminiszterhez a gondo
zásra kiadott lelencgyermekek számának korlá
tozása ■ céljából. Kéri Ferenc plébános, akinek 
községében 252 állami gyermeket helyezett el a 
veszprémi gyermekmenhely, adatokkal támogatva 
állításait, elmondja, hogy Perkátán lehetetlen hely
zetet teremtett ez a tömeges kihelyezés. Először 
is az ott levő gyermekek száma felülmúlja a 
gyermekvédelmi szabályzatban megengedett meny- 
nyiséget, amely legfeljebb a lakosság 5 |- a  le
het. A telep bizottság Perkátán nem működik ; 
akárhány kapzsi nevelőszülő 3—4 gyermeket is 
elfogad; Amikor a ménhely felügyelője felülvizs
gálatra jön, előre kidoboiják. Természetes, hogy 
a gyermekek kimosdatva, teljes rendben talál
tatnak. Volt eset, hogy a parkátai asszony a saját 
csecsemőjén kívül két állami gyermeket táplált 
tejével. Érthető, hogy az asszony csaknem bele
halt. A kellő felügyelet hiánya folytán több tűz
esetet okoztak n lelencek. ...
‘ A közgyűlés nagy figyelemmel hallgatta a 
felszólalást, mélynek nyomán többen fölkelteK'V 
előadták, hogy az ő községükben is nagyon sok 
baj t okoznak a hagy számmal kihelyezett lelen
cek. Dr. Schlammadinger Jenő az éllándó választ
mány nevében elutasítani kéri a község kérelmét. 
Dicséri az állami gyermekvédelmi szervezetet és 
pénzügyi szempontból lehetetlennek mondja, hogy 
több községre osztassanak el a gyermekek. Ed

: dig évi 18 milliót költ az állam gyermekvéde
lemre. Ha minden községben külön telepfelügye
lőnőt s'orvost kellene tartani, ez megkétszerezné 
a kiadásokat. Kijelenti, hogy épen Nagyperkátán 
ideális módon s kifogástalanul működik a gyér- 
mekvédelmi szervezet. Fizetett felügyelőnő végz
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a gyermekek felügyeletét. (Mint értesülünk, 
legfeljebb ;:paf i r ^ Ü  van meg, de a valóságban 
senki sém ismeri.) ■ ;

A főügyész után Cziráky Antal gr. szólalt; 
fel és melegen pártolta Nagyperkáta kérelmét. 
Elmondja, hogy más községek is ugyanazon 
bajt nyögik, mint Perkáta. A gyermektartás üz
letté válik — úgym ond— a legszegényebb em
bereknél helyezik el őket s á munkával egyéb
ként is túlságosan megterhelt községi vagy já
rási orvosok részéről kellő ellenőrzésről alig le
het szó; Legnagyobb nehézséget az iskoláztatás 
okoz. Egy község sem birja meg, ha száz vagy 
több iskolakötelest hoznak nyakára. Erre nincs 
berendezve. Az elöljáróság is • nagy munkával 
van a lelencek révén megterhelve. Ugyanezen ér
telemben szólt Marton "György lovásberényi jegyző 
is. Szerinte-a gy v. szabályzat nincs kellően végre 
hajtva. A főügyésszel szemben megjegyzi, hogy 
az orvosok nem egy összegben, hanem a gyer
mekek száma után kapnak fizetést a menhelytől. 
Az egy helyen való zsúfoltságnak oka a men- 
hely vezetősége, amely teljhatalommal, a köz
ségek kivánalmait figyelembe nem véve intézi 
a kihelyezést. Megtörtént, hogy a nevezett veze
tőség meggyanúsította a községet, hogy a gyer
mekvédelmi törvényt ki akarja játszani. Sok eset
ben demoralizáló hatása van a telepnek a község 
lakóira. Megtörtént, hogy a községbeli a saját 
gyermekét állami gondozásba adta és pénzért le
lenceket fogadott. Indítványozza, hogy az elha
gyott gyermeket száma az egyes községben úgy 
korlátoztassék, hogy gondozásba adás minden 
esetben az elöljáróság meghallgatásával csak ki
fogástalan tápszülőknél történjék. Kenessey Gyula 
biz. tag szerint a gyermekvédelem még csecsemő
korát éli, ne kompromittáljuk magunkat és az 
ügyet aprólékos kifogások előhozásával.

A felszólalás ellentmondásokat keltett, h i
szen épen a bajok őszinte feltárásával lehet és 
kell is azokon segíteni. Széli Sándor czeczei föld
birtokos elkerülhetetlennek mondja Fejérmegyé
ben a telepek zsúfoltságának megszüntetését és 
pártolja Nagyperkáta kérelmét. Végre is Kenessey 
indítványát fogadták el, mely szerint kiküldik az 
alispánt, hogy egyes községekben tanulmányozza 
az ügyet és tegyen jelentést. A községek re
ményük, hogy ez minél előbb megtörténik és az 
eredmény nekik fog igazat adni.

A még hátralevő tárgyak közül Bicske köz
ség határozatánál kerekedett vita. Bicske ugyanis 
40—50 ezer korona költségre rugó építkezést 
határozott el azon esetre, ha a váli kir. járásbi- 
róság oda áthelyeztetnék. Több felszólalás után 
az állandó választmány határozatát fogadták el, 
vagyis megsámmisitették a község határozatát.

Rengeteg apró ügy fölött határozott még a 
közgyűlés, mely csak d. u. 1 órakor ért véget.

— A király megyénkben. Rövid idő
múltán, talán hónapok esetleg hetek el
múltával Ő Felsége, a magyar király is
mét felénk veszi útját s keresztülutazik 
városunkon. A vasutak bizalmas (igaz, 
hogy titkos) rendeletet kaptak, a melyek 
a bekövetkező ritka alkalomra figyelmez
tetik őket s a mi szintén ezzel kapcsola
tos  ̂ a Fehérvár-kiscelli vasútvonalat az 
utóbbi időben jelentősen át is alakították 
O Felsége ugyanis, mint ismert jó katona, 
nagyon melegen érdeklődik a hajmáskéri 
tüzérségi készülődések iránt s személye
sen szeretné a gyorsan fejlődő intézményt 
megszemlélni. .

— Kitüntetés. Az országos iparegyesület
Márkus Miksa lakatos iparost a Márkus 
Simon fia ezég tulajdonosát versenyké
p e s ig 0 és nagyobb külföldi kiviteléért az 
egyesületi ezüst diszéremmel — ugyancsak a 
czógnál kevés megszakítással 1872 óv óta 
működő Schrődling Jakab lakatos segédet 
az egyesületi munkás ezüst diszéremmel 
tüntette ki. , .

— Jeflyz# és segódjsgyzöválasziás. Polgár
din Schweiger Ferenc jegyző lemondása folytán

megüresedett-jegyzőiállást ma töltötték be vá- 
laaztás utján, a z  egyetlen pályázót, Kreiner Sán- 
dórt választották meg nagy lelkesedéssel, ki már 
7  év óta mint segédjegyző működött Polgárdin 
hol ezen idő alatt az ; egész község bizalmát és 
szeretetét. kiérdemelte. Az ő megválasztása foly
tán üresedésbe jött segédjegyzői állásra Heltay 
Jenó csőri segédjegyzőt választották meg. ...;

— Uj vonatpár. Székesfehérvár és Kiscell 
között egy reggel 5.35 perckor induló vonat köz
lekedik s 9 óra 20 perckor és Cellbe. Visszafelé 
6.2Ó kor indul és este 10 órakor ér városunkba.

—  A székesfehérvári Öreghegyi Hegyköz
ség vasárnap, vagyis április 30 án tartotta, ren
des évi közgyűlését Almásy János városi kama
rás elnökletével. A közgyűlés legnevezetesebb 
tárgya volt 8 választmányi tagnak 6 évre leendő 
megválasztása. Jelenvolt 96 szőlőttulajdonos a 
birtokarány szerint számított 255 szavazattal. Le
adatott összesen 255 szavazat. Megválasztattak: 
Szalzgruber József 255, Knittelhoffer Károly 247, 
dr. Kövessy István 243, dr. Kerekes Lajos 241, 
Kristóf Károly 238, Bokor Lajos 231, id. Csapó 
István (uj, az elhalt Fisfer János helyett) 221 és 
dr. Klaucz György 219 szavazattal. A választ
mány a legközelebbi ülésen, elnököt fog válasz
tani a saját kebeléből.

— Színházi műsor. Staggione színtársulat 
ma este tartja bemutató előadását, mikor is Ibsen 
nagysikerű drámája, a Kísértetek kerül színre. A 
további műsor a következő:

Szerdán : Anathol.
Csütörtökön: Dolly.
Pénteken: Páholy. (Zóna.)
Szombaton: Utánam.
Vasárnap d. u . : Doktor ur.
Vasárnap este ; Kazárföldön.
Hétfőn: Szabin nők elrabolása.

(Zóna.)
Kedden : Kis Cukros. Bányai Irén 

a budapesti Vigszinház tagjának 
vendégfelléptével. -

— EskUdtszéki fötárgyalások. A helybeli 
kir. törvényszéknél május hóban megtartandó es
küdtszéki fötárgyalás sorrendje;

Május 15. Nagy Imre és társa rablás kí
sérletének büntette.

Május 16. Oláh István és társa gyújtogatás 
és felmenőén elkövetett súlyos testisértés büntette.

Május 17. Id. Gyalog János és társa halált- 
okózó súlyos testisértés büntette.

Május 18. Rozbora Antal súlyos testisértés 
büntette.

— Kidőlt fal. Folyó hó 2 án délután fél 
egy órakor dr. Varga Zsigmond Simor-utcai la
kos korona közbe húzódó s Havas Tivadar fő
reáliskolai tanár által lakott épület utcafelőli fala 
az esőzés következtében kidőlt, de szerencsére 
sem a szobában, levőknek, sem az arrajáróke- 
lőknek bajuk nem történt. A rendőrség intézke
dett,. hogy az épület alátámasztassék s a lak
helyiség többi része is kilakoltassék.

3

: Tragikus eset A2 esküvő5 hir mellé,
mindjárt halálhírt is írhatunk. Melzer Frida a  
Mélczer nővérek nádor utcai dohány és játékáru 
cég tagja vasárnap, április 30-án tartotta eskü
vőjét Kanders Róbert prágai utazóval, a  helybéli 
neolog izr. templomban. A dr Gsöppentzky-féle 
házban vettek ki lakást. Esküvő után nászutra 
mentek s Budapesten az Angol Királynő szállo
dában szálltak meg! Ma a délelőtti órákban távi
ratilag értesítették Melzér Frida hozzátartozóit, 
hogy á  szerencsétlen fiatalasszony ma reggel a 
szálloda második emeletéről leugrott az udvar 
kövezetére és szörnyethalt. Hogy mi volt az oka 
borzalmas tettének, nem tudják; Valószínűleg 

. pillanatnyi elmezavar vett rajta erőt.
— Gázmérgezés. Folyó hó i én délelőtt 8 

óra tájban értesítették a rendőrséget, hogy Deák 
Ferenc utca 1. sz. alatt szolgáló Schenek Mária 
nagyvázsonyi illetőségű 20 éves cselédleány, 
ágyában eszméletlen állapotban fekszik. A rend
őrség dr. Mészöly József kórházi főorvos és dr. 
Kárnik József orvos közbenjöttével megállapította, 
hogy Schenek Mária öngyilkossági szándékkal 
nyitotta ki a gázcsapot f. hó l én a hajnal órák
ban, de mert észrevették, a várt halál nem kö
vetkezhetett be. A leányt a mentők a Szt. György 
kórházba szállították, ahol elmondta, hogy azért 
akart megválni az élettől, mert senkije nincs, tel
jesen árva.

Téved, ha azt hiszi, hogy Írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.

— A korcsmában. Tácon vasárnap délután 
délután az ottani korcsma folyosóján ifj. Lukács 
Zsigmond és Borbás József táci lakosok össze
vesztek. A szócsata hevében Lukács a  féleme
letnyi magas folyosóvól az udvarra letaszította 
Borbást* kinek az esés következtében bal karja 
eltörött. Lukácsot a  csendőrök feljelentették.

— Az Élet 18 száma gazdag és változatos 
tartalommai jelent meg. Kiemeljük belőle a szí
nes vasárnapi levelet, Domonkos István és Kár
páti Aurél novelláit, Dr. Hevesi Sándor és Fráter 
Aladár cikkeit, Kanizsay Ferenc szellemes cse
vegését és Gyökössy Endre elmélkedéseit a mű
vészet bankjáról. Verset Szalay Mátyás és Bra- 
nyicky Dezső irt e számba. A többi rovat is ele
ven és tartalmas, a művészi illusztrációk pedig 
változatosak. Az Élet szerkesztősége és kiadóhi
vatala Budapest. VII. Damjanich u. 50. szám 
alatt van.

Jégszekrények műkő és horganylemez 
betéttel, gyermekkocsik és vasbutor kü
lönlegességek, takaréktüzhelyek nagy vá
lasztékban kaphatók Márkus Simon Fia 
cégnél, Jókai-utca 16. ^

— Ifjúsági ajándékkönyvek.
Alig néhány nap választ el bennünket az 

iskola évet záró vizsgáktól, amikor egy esztendei 
tanulás eredményéről adnak számot az iskolás 
gyermekek. Az ifjú lelkek is kiveszik osztályt é- 
szüket az élet küzdelmeiből s nem ritkán verejték 
gyöngyözik homlokukon, napi feladványaiknak 
elvégezése közben. A vizsgálatok befejezte után 
szabadságot, pihenő időt kapnak. De az agy azért 
továbbra is működésben marad, az elme nem 
pihen, az szakadatlanul dolgozik. És éppen az 
örökös lelki ébrenlét, a szüntelenül foglalatoskodni 
vágyó szellemi élet az indító oka annak hogy 
a gyermeknek a nagy vakáció alatti elfoglaltságára 
gondot kell fordítanunk. Jellemük kialakulását 
leghathatósabban ilyenkor befolyásolhatjuk, ami
kor nem a kényszer hatása alatt veszik kezükbe 
a könyvet, hanem akkor amikor éppen könyv 
után vágyakoznak. A mi kötelességünk tehát, 
hogy olyan könyvekkel lássuk el őket, melyeknek 
olvasása által örömmel, élvezettel játszi könnyed 
séggel tanulják el mindazt, ami lelket-szivet 
minden szép és jó iránt fogékonynyá tesz.

. Ilyen könyveket ajánl a Szent István- Tár
sulat könyvkiadóhivatala (Budapest, VIII., Szent
királyi utca 28.),.: melyek tetszetős külsejüknél, 
de inkább, gyönyörűen megirt belső tartalmuknál 
fogva a légértékesebb és leghasznosabb olvas
mányai á vakációzó ifjúságnak. Jegyzéket minden 
érdeklődő ingyen kap. Mutatóul felsoroljuk a 
következő címeket:
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, 6 - 1 0  éves gyermekek részére: Japánt me
sék: Számos eredeti képpel. írta és rajzolta. 
Akantisz Viktor. Kötve 2 40 K. Falust

Anhi A. 80 M . -  A  Ttifo- 
Hunt vagy: Három jómadár kalandjai,, melyeket 
a S u s é l  épülésére elmond a trifólium egyik 

íru  : Demény Dezső. Képekkel- Kötve 
BOTili. — Kedves történetek fiatal leányok számára 
Irta Gr Büttner Lina. Kötve 2 K. — Felhőmesek. 
ir ta : Czike I; Kötve 1.20 K. -*•; Máriarlegendak. 
A magyar ifjúság számára irta Dedek Crescnes 
Lajos. Udvary Géza rajzaival. 2.40 K. - -  Vj 
magyar, köszöntő. Családi ünnepségek alkalmára 
való köszöntések versekben, levél alakban szülők,
nagyszülők, rokonok, tanítók és isméi ősökhöz stb
A tanuló ifjúság és a felnőttek számára. Irta : 
Győrffy János. Kötve 1 korona.

A serdülettbb ifjúság számára. Nagy Lajos 
Regényes korrajz az ifjúság számára. Irta :Andor 
József. Diszes kötésben 4 K. — Amit a csillagok 
látnak. Irta: B. Büttner Lina. Elbeszélés az ifjúság 
számára. Kötve 1.40 K. .finomabb vászonkötésben 
2 K . —Az ősi földért. Irta : B. Büttner Lina 
Kötve 5 K1 — Az elveszett aranyvirág, irta B. 
Büttner Júlia. Regény fiatal leányok számára. 
Kötve 1.80 K. — Ót évi találkozó. Irta : B. Büttner 
Lina. Elbeszélés fiatal leányok számára. Kötve 
2 korona.

— Súlyos baleset. Mint sajnálattal értesü
lünk, súlyos baleset érte Pollassek Albin déli 
vasúti főfelügyelőt. Amint pályaudvaron a vágá 
nyokori akart átmenni egy veszteglő kocsi előtt, 
nem vette észre, hogy a másik oldalról meg egy 
ellökött kocsi közeledik. A főfelügyelő már nem 
tudott teljesen kiugrani s igy történt, hogy bal
karja a két ütköző közé került, melyek azt sú
lyosan összeszoritották. Pallacsek Albint lakásán 
ápolják s balesete iránt általános a részvét.

Milyen legyen egy hashajtószer, hogy 
a modern hygiena összes követelményei
nek megfeleljen ? Erre a kérdésre minden 
orvos azt fogja felelni: Biztosan és gyor
san kell hatnia, a nélkül hogy kellemetlen 
mellékhatása lenne.

eknek a követelményeknek a legtel
jesebb mértékben megfelel a „Ferencz 
József" természetes keserüviz. Nem csoda 
tehát, ha ezer és ezer orvos még a japán 
császári orvosi egyetem is rendel belőle 
naponkint a reggeli előtt egy egy boros 
pohárral minden családban, a hol egy 
enyhe hatású és megbízható hashajtó
szerre van szükségük.

— Veszett eb kóborgott Csákvár utcáin 
szombaton délután, mely elől sietve menekült az 
utca népe. A kóbor eb több kutyát megmart, 
melyeket elpusztították. Javában marakodtak a 
kutyák, mikor dolga arra vitte Pénzes János szabó 
inast, kinek a veszett eb dühösen nekiszaladt és 
megmarta. A kutyát végre sikerült agyonverni. 
Demkó Ferenc állatorvos a veszettség jeleit kons
tatálta rajta, mire a fiút felvitték a Pasteur inté
zetbe. A faluban 40 napos vesztegzár van.

— Mulattak a kassza tündérei. Múlt hó 
29-én délután Geréb Júlia és Klein Róza kávé
házi felirónők két bérkocsit béreltek fel, a kocsi
sokat a bakról leszállították s a lovakat maguk 
hajtották, ami által botrányt okoztak. A rendőr
ség Palánka Sándor és Szilágyi József bérkocsis
segédeket 15 korona pénzbüntetésre Ítélte.

Iád számára készült) _

k a p t á r  S
e l a d ó ,  j a

A kaptár eleje zsaluzott, kettős falu A  
mohával kitömött, fogazott kijáró S  
szükitővel, küszöbdeszkával, hátul •  
üvegablakkal, drbja 20 k.-értkapható 

Árpád Jenő főtanitónál Pátka.

4  szoba és mellékhelyiségekből álló 
augusztus l-re kiadó. Szent Imre- 

utca 2 á. Tudakozódhatni az E. M. A. Ö 
T. főügynökségénél ugyanott.

É S  ’E ' X ^ J X .  

Motorerőre berendezett kocsi- 
• -  ■ —  gyártó telepe. EEEE
üz,et: Székesfehérvár RaktÁr:Tolnai-utca 16- Simor-utea 35*

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruga^nyosJ^sit^és^orbátot^Jreteí—  
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
-----------áron eszközöljük.-------------

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

S z é t e f e y r r á r .  Sz5gyéDy^Marlch-ntca.<
Állandóan nagy raktáron mindenféle

M-, Ilii- is
úgyszintén

papi öltönyök/
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
raglan-felöltők, kabátok.

ÜZLET ÁTALAKÍTÁS.
Tisztelettel értesítjük a mélyen tisztelt közönséget, hogy Ná- o09

dor-utca 19. szám alatt évtizedek óta fennálló üzletünket a nagy- a.
2 1 báni osztálytól elválasztva-, ujjonnan berendeztük és CB

0*  CB 
SS© « fűszer és csemege kereskedéssé gs 092. re 

»> S “CD _
E .2 alakítottuk át. Raktárunkat minden ezen szakmába vágó legjobb
S? g minőségű árukkal szereltük fel és azokat a legjutányosabb ára-

kért bocsájtjuk a fogyasztó közönség rendelkezésére. & 3*a> m Szives pártfogást kérnek r re-CBre11 09 JS<
PINKÁS ZSIGMOND és FIAI. 09eB.re

Saját pörköltünkben előállított naPonta frissen pörkölt kávék.Halak, Conservek, Likőrök.
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; „Keil-Lakk“nál jobb máz nincsen 

Asszony mondja: ez a kincsem!
A padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle;
Kevés munka, semmi kin,
Barna, vagy porszürke szin,
Figyelmet csak arra tegyen,
Hogy az mindig „Keil-Lakk“ legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány,

Mindenkor

Ha „fehér Keü-Lakk“-ot veszünk 
. S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor asztal, szék, '
Itt van „Keü-Lakk“ azúrkék, 
Kertibutort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére, 
„Keil-Lakk“-ból van minden szin, 
Kék, piros,’ zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilak, 
Mindig legyen ott „Keil-Lakk“ ! 

kaphatók:;
Flits Pál és Langraf Gábor és Fia cégnél, Székesfehérvárott.

Bicske: Keller Szilárd. Sárbogárdi Braun Miksa. Devecser :Böhm 
József. Dunafoldyár: Johann Stauber. Veszprém : Bakós Kálmán.a.v. »  f f  $  «
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Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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